苏 州 市 教 育 局

苏教基函〔2025〕167 号

关于征集中小学科学教育工作案例的通知

各市、区教育局（教体文旅委），各直属学校（单位）：

为总结各地各校科学教育工作进展，凝练可复制、可推

广的先进经验，根据近期教育部征集 2025 年度全国科学教

育工作优秀案例通知，我市案例征集工作事项通知如下：

一、征集内容

案例聚焦推进中小学科学教育尤其科技教育改革重点

任务，包括但不限于以下方面：

（一）结合实际，聚焦专项工作，细化完善措施，深入

推进科学教育尤其科技教育工作落地见效的经验做法。

（二）贯彻落实教育部等相关部门关于加强新时代中

小学科学教育、科技教育工作的意见的经验做法。

（三）立足学生科学素养培育，聚焦激发青少年好奇

心、想象力、探求欲，结合生产生活实际，开展特色活动的

实践案例。

（四）强化科学教师队伍建设，促进科学教育教师专业

能力提升、开展跨学科及校企协同师资培训等方面的特色经

验做法。

（五）组织“科学家（精神）进校园行动”“科普进万

家行动”“科学教育服务专门学校行动”等方面的经验做法。

（六）推进科学教育尤其科技教育大中小学一体化建

设，完善一体化建设机制，对大中小学科学教育尤其科技教

育目标、课程、教学、评价、资源等方面进行一体化创新设

计的经验做法。

（七）依托高校科研院所、科技企业、科技场馆等社会

资源，开发整合科学教育尤其科技教育资源及开展特色科创

活动、馆校合作课程、企业研学项目的实践案例。

二 、工作要求

（一）请各地精心组织，按要求认真做好推荐工作，市

教育局将择优向省教育厅、教育部推荐。

（二）案例文风通俗易懂、主题鲜明、有针对性，体现

工作成效，利于启发借鉴，并确保案例真实、典型。

（三）案例内容突出举措、保障、特色、实效等，可以

以学校为单位也可以以区域为单位，各地限报送 3 个，不超

过 2500 字，格式可参考附件 2。

（四）直属学校各校限报 1 个，条件不成熟可空缺。

请各地（直属校）于 2026 年 1 月 4 日中午前将案例汇

总后发邮箱：szsjyjjjc@jiyj.suzhou.gov.cn。联系人：徐

洁 15850019091。

附件：1.典型案例申报表

2.典型案例模板

苏州市教育局基础教育处

2025 年 12 月 25 日